
2024年 7月 18 日 

お客様各位 

 

光ビジネスフォーム株式会社 

(ライセンス番号：FSC®-C192172) 

 

弊社製品「2024年用 卓上カレンダー」における FSC®認証の不適合に関するご報告（お詫び） 

 

平素は格別のお引き立てをいただき厚く御礼申し上げます。 

弊社は、環境保全への取り組みの一環として 2023 年 8 月に FSC®-CoC 認証を取得いたしまし

た。以降、グローバル規格である FSC®森林認証紙を一部の取り扱い製品の原料に使用し、FSC®の

定める管理基準に基づいて適切に生産・販売を行ってまいりました。 

しかし、このたび 2024年 7月に行われた維持審査の中で弊社製品「2024年用 卓上カレンダー」

に対し、次に引用するとおり不適合製品とされ、是正措置が求められましたのでお知らせ申し上げ

ます。 

 

 

 

 

 

弊社においてもカレンダーそのものを FSC®認証製品として出荷する意図はなく、カレンダーの

カード用紙の表紙に印刷したトレードマークに「※本カレンダーのカード用紙には FSC®認証紙を

使用しています。」という文面を添えて製造をしておりました。 

 

〔本カレンダー製造プロセス〕 

カード用紙の製造：識別管理のルールを順守したうえでカード用紙作成工程を当社内で完結。 

カード用紙の出荷形態：箱ラベル等においてもルールに準拠した形で梱包・出荷。 

リングおよび台紙の製造・組み立て：協力会社にて作業。 

 カード用紙 リングおよび台紙 

使用用紙 FSC®認証紙 FSC®認証紙ではない 

製造拠点 弊社 協力会社 

 

前述の通り、カレンダーのカード用紙部分は FSC®認証製品に適合するとの認識でおりましたが、

カード用紙・リング・台紙からなるカレンダーの製造・販売においては、規格上、カレンダー全体

が認証原材料で構成される必要があり「カード用紙」部分と「リングおよび台紙」部分を分けて考

えるということは認められず、不適合製品という判断となりました。（カード用紙において FSC®認

証紙を使用していることに関しましては、疑義のあるものではありません。） 

 

ご愛用いただいておりますお客様にはご迷惑をお掛けしますことを、深くお詫び申し上げます。 

今後はより一層の品質および管理向上に努めてまいりますので、何卒ご理解とご協力を賜ります

ようお願い申し上げます。 

 

 

【不適合の内容】 

組織は、正しい原材料分類の適格なインプットのみが FSC®製品グループに使用されることを

保証しなければならない。 

今回審査において、製品全体が認証品で構成されるべきところ、一部部材のみしか認証紙が

使用されていない製品があることが明らかになった。 


